
Opgemaakt op zaterdag 20 december 2025 om 10u49

gemeenteraad

maandag, 15 december 2025

UITTREKSEL

Aanwezig: Geert Orbie: voorzitter;
Claudia Coudeville, Jan Pollet, Reinhart Madoc, Frank Casteleyn, Han Vermaut, 
Piet Berton, Wim Vandenberghe, Marleen Vanden Broucke, 
Ilse Vandenbroucke, Matthias Vanhessche, Danny Serpieters, 
Pascale Deschepper, Christine Degroote, Ruben Devriendt, Philippe Vandaele, 
Karel Hoffman, Faiza Karim Rajput, Jonas Van Poelvoorde, 
Charlotte Vandamme, Lut Vandamme, Thibault Jonckheere: raadsleden;
Goele Brouckaert: algemeen directeur

Verontschuldigd: Chris Bourgois: raadslid

Financiën - algemene milieubelasting

De gemeenteraad,

Gelet op het Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen en latere wijzigingen;

Gelet op de omzendbrief KB ABB 2019/2 van 15 februari 2019, betreffende de gemeentefiscaliteit;

Overwegende dat het beleid van het gemeentebestuur er op gericht is dat alle personen, zowel 
natuurlijke als rechtspersonen, van het grondgebied van de gemeente Jabbeke het voorkeurbeleid van 
preventie en recyclage van de Vlaamse Gemeenschap ondersteunen;

Gelet op de emissies in water, bodem, lucht en afvalstromen;

Gelet op het principe dat de vervuiler betaalt;

Overwegende dat het ophalen van huisvuil slechts één element is in het afval– en recyclagebeheer 
van de gemeente;

Overwegende dat het bijgevolg niet opportuun is om op één specifiek onderdeel van het afval- en 
recyclagebeheer een heffing te leggen;

Overwegende dat het dan ook billijk is om de specifieke belasting op het ophalen van huisvuil op te 
heffen en te vervangen door een algemene milieubelasting;

Overwegende dat de natuurlijke personen die als hoofd- en/of bijkomende activiteit op het 
grondgebied van de gemeente een nijverheids-, landbouw-, horeca-, handelsbedrijf of financiële 
instelling exploiteren of een vrij beroep of een zelfstandige activiteit uitoefenen, nagenoeg altijd 
tegelijk een gezin of een alleenstaande in de zin van het belastingreglement uitmaken, waardoor een 
dubbele belasting in hun hoofde niet uitgesloten is;

Gelet op de financiële toestand van de gemeente;



Opgemaakt op zaterdag 20 december 2025 om 10u49

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen.

BESLUIT:

Artikel 1:
Er wordt voor de periode van 1 januari 2026 tot en met 31 december 2031 een algemene 
milieubelasting geheven.

Artikel 2:
De algemene milieubelasting is verschuldigd voor de hierna omschreven entiteiten die op 1 januari 
van het aanslagjaar op het grondgebied van de gemeente wonen of verblijven.

Een entiteit kan zijn:
a) Een gezin, waaronder wordt verstaan een vereniging van twee of meer natuurlijke personen, die al 

dan niet door verwantschap aan elkaar verbonden, gewoonlijk in éénzelfde woning wonen;
b) Een alleenstaande, waaronder wordt verstaan een natuurlijke persoon die voor een woning of 

woongelegenheid op het grondgebied van de gemeente alleen is ingeschreven in het 
bevolkingsregister of vreemdelingenregister;

c) Een communauteit;
d) Een tweede verblijf waaronder voor dit reglement wordt verstaan elke private woongelegenheid 

op het grondgebied van de gemeente Jabbeke die ofwel voor de eigenaar ofwel voor de huurder 
niet tot hoofdverblijf dient, maar die op elk ogenblik door hen voor bewoning kan gebruikt 
worden.
Onder wonen in de gemeente wordt voor dit reglement verstaan: op 1 januari van het aanslagjaar 
gedomicilieerd zijn in de gemeente, door inschrijving in het bevolkingsregister of in het 
vreemdelingenregister. Onder verblijven in de gemeente wordt voor dit reglement verstaan: op 1 
januari van het aanslagjaar op het grondgebied van de gemeente kunnen beschikken over een 
woongelegenheid zonder voor deze woongelegenheid ingeschreven te zijn in de 
bevolkingsregisters.

Artikel 3:
De belasting wordt vastgesteld als volgt:
a) 50 euro voor een gezin;
b) 37,50 euro voor een alleenstaande
c) 50 euro voor een communauteit
d) 50 euro voor een tweede verblijf

Artikel 4:
De belasting is verschuldigd door het gezinshoofd, de alleenstaande of een communauteit.

Artikel 5:
De belasting is ondeelbaar verschuldigd voor het gehele jaar.

Artikel 6:
Vrijgesteld van de belasting zijn
a) De entiteiten bestemd voor een openbare dienst of voor een dienst van openbaar nut. Deze 

vrijstelling strekt zich niet uit tot de gedeelten van deze entiteiten die privaat gebruikt worden;
b) De verenigingen zonder winstoogmerk

Artikel 7:
De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier.



Opgemaakt op zaterdag 20 december 2025 om 10u49

Artikel 8:
De belasting wordt ingevorderd met toepassing van de bepalingen van het decreet van 30 mei 2008 
en latere wijzigingen.

Artikel 9:
Deze beslissing wordt aan de toezichthoudende overheid overgemaakt.

Beslist door de gemeenteraad in zitting van maandag, 15 december 2025.

Goele Brouckaert Geert Orbie
algemeen directeur voorzitter

Voor eensluidend afschrift

Goele Brouckaert Geert Orbie
algemeen directeur voorzitter


		geert.orbie@jabbeke.be
	2025-12-23T18:06:57+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed


		goele.brouckaert@jabbeke.be
	2025-12-23T19:11:18+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed




